
UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Conllln•· ,JI C~i!òlll!ff'alt> ('omun.· di f'cmd:•,·h,.JI• ~.mtmll ('omum• di Rodi M11tci Comllll<' d1 feunt' l'iKIIIIIul't' 

Codice AUSA 0000401083 

DETERMINA N. 35 DEL 19 Dicembre 2017 

OGGETTO: "COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI COMUNALI DI TERME CENTRO E 
VIGLIATORE- COMUNE DI TERME VIGLIATORE - CUP: E81H17000530004- CIG: 
70996944D4- Proposta di aggiudicazione definitiva. 

*=*=*=*=* 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

PREMESSO: 
Che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Terme Vigliatore n. 
201 del 07/06/2017, si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta previa pubblicazione di bando di 
gara, demandato a questa CUC l'espletamento delle operazioni di gara, prescegliendo per 
l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 comma 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il criterio del 
massimo ribasso sul prezzo a base di gara di cui; 

- Che in data 07/12/2017 si è svolta presso la CUC con sede presso il Comune di Terme 
Vigliatore la gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
ai sensi dell'art. 63 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Che a seguito delle operazioni di gara, iniziate il 29/08/2017 e concluse il 19/12/2017, 
come da verbale n. 11 in pari data, è risultata aggiudicataria provvisoria l'impresa Geom. 
Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 - 93012 Gela (CL) Part. !VA 
013895440855, con il ribasso del 25,0328% (Diconsi venticinque virgola zerotrecen
toventotto%) per il prezzo netto di € 92.473,78, oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 
2.178,04 per un totale importo contrattuale di € 94.651,82 (Diconsi Novantaquattromila
seicentocinquantu no/82); 

Che l'impresa che segue in graduatoria è l'Impresa l'Impresa "SI.MO.TER. S.A.S. di Pintaudi 
Pietro & C. con sede in via Papa Giovanni XXIII n. 29 - 98061 Brolo (ME)" P.IVA 
02627980838, con il ribasso del 25,0103%; 
Richiamato l'art. 30 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 in forza del quale gli Enti 
Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare 
tra loro apposite convenzioni con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di 
consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 
Rilevato che con provvedimento del 15/04/2009 è stato sottoscritto l'atto costitutivo 
dell'Unione dei Comuni denominato "Valle del Patri" i cui Enti appartenenti sono: Comune di 
Castroreale, Comune di Fondachelli Fantina, Comune di Rodì Milici, Comune di Terme 
Vigliatore; 

Rilevato, altresì, che per gli adempiment'l connessi comma 3 bis dell'art. 33 del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., con convenzione stipulata in data 
16/12/2014, l'Unione dei Comuni "Valle del Patri" ha istituito la Centrale Unica di 
Committenza, oggi regolati dall'art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Rilevato, inoltre, che l'Unione dei Comuni, con la convenzione sopra indicata, ha stabilito, 
che rientrano nelle competenze della CUC la gestione delle procedure di gara, in particolare 
nell'ambito procedimentale dell'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va 
dal bando all'aggiudicazione definitiva della gara; 

- Dato atto che il Responsabile del procedimento nominato dal Comune associato per le 
procedure di propria competenza costituisce il referente per la C.U.C. con funzioni di 

Sede cio COMUNE DI TERME VIGLIATORE- Via Del Mare n. 69-98050 Terme Vigliatore (ME) 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Codice AUSA 0000401083 

collegamento fra quest'ultima e la struttura interna del Comune di cui costituisce 
l'interlocutore e dovrà mettere a disposizione gli atti di fonte comunale necessari allo 
svolgimento dell'affidamento dei lavori in oggetto; 

Richiamata la determina dello scrivente n. 12 del 13/06/2017, con la quale, per la gara in 
oggetto, è stato approvato lo schema della lettera d invito, il disciplinare di gara ed allegati; 

- Esaminati i tutti i verbali di gara ed ultimo il n. 11 del 19/12/2017, prendendo atto di 
quanto in esso contenuto, con particolare riferimerto alle risultanze dell'offerta di maggior 
ribasso; 
Verificati gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 

Ritenuto, pertanto, di approvare i suddetti verbali di gara numerati progressivamente dal 
n. 1 al n. 11, di cui i primi 10 tutti regolarmente pubblicati nella sezione bandi e gare del 
sito web del Comune di Terme Vigliatore e su quello dell'Unione dei Comuni "Valle del Patri" 
ed il verbale n. 11 in data 19/12/2017, allegato alla presente determinazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale sarà contestualmente pubblicato; 

Ritenuto, altresì, di proporre l'aggiudicazione definitiva dell'appalto di esecuzione dei lavori 
di "COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI COMUNJlU DI TERME CENTRO E VIGLIATORE -
COMUNE DI TERME VIGLIATORE"; 

Precisato che alla presente farà immediatamente seguito la verifica dei requisiti di ordine 
generale e che la presente proposta di affidamento diverrà efficace una volta verificata la 
sussistenza in capo all'impresa aggiudicataria dei requisiti generali così come disposto 
dall'art. 32, comma 5 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell'effettivo possesso dei 
requisiti dichiarati; 

Richiamata la determina del Presidente dell'Unione dei Comuni "Valle del Patri"' n. 4 del 
06/03/2017, con la quale il sottoscritto è stato nom nato responsabile della CUC; 

- Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

- Visto l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e 
modificata dalla L.R. n. 30/2000; 

- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. n. 23/98; 

Visto il D.L. vo n. 267/2000; 

Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui :;i intendono integralmente trascritte e 
riportate 

l) Di approvare i verbali di gara meglio indicati in narrativa, allegato alla presente 
determinazione di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) Di proporre, verificata la regolarità della procedura e degli atti di gara, l'affidamento 
definitivo, proposto con il verbale di cui sopra; 

3) Di dare atto che i verbali di gara dal n. l al n. 10 sono stati regolarmente pubblicati nella 
sezione bandi e gare del sito web del Comune di Terme Vigliatore e su quello dell'Unione dei 
Comuni Valle del Patri, e che il verbale conclusive n. 11 del 19/12/2017 verrà pubblicato 
contestualmente alla presente determinazione di cui ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE- Via Del Mare n. 69-98050 Terme Vigliatore (ME) 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

( 'ommw di Jiosutm·hdli Nmluw Cmnnll<' ./i Rr>dì ~Ji/l('i Comun<' d1 Tt•mJ~ 1'1,a:)"'lurr 

Codice AUSA 0000401083 

4) Di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell'aggiudicataria, 
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 saranno intrapresi dal RUP; 

5) Di proporre l'affidamento in via definitiva l'esecuzione dei lavori di "Costruzione loculi nei 
cimiteri comunali di Terme centro e Vigliatore - Comune di Terme Vigliatore", all'impresa 
Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 - 93012 Gela (CL) Part. !VA 
013895440855, con il ribasso del 25,0328% (Diconsi venticinque virgola zerotrecen
toventotto%) per il prezzo netto di € 92.473,78, oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 
2.178,04 per un totale importo contrattuale di € 94.651,82 (Diconsi 
Novantaq uattrom i laseicentoci n qua n tu no/82); 

6) Di individuare quale seconda classificata l'impresa l'Impresa "Sl.MO.TER. S.A.S. di 
Pintaudi Pietro & C. con sede in via Papa Giovanni XXIII n. 29 - 98061 Brolo (ME)" P.IVA 
02627980838, con il ribasso del 25,0103%; 

7) Di evidenziare: 
-che l'esecuzione dei lavori è subordinata all'osservanza dei contenuti del capitolato speciale 
d'appalto e del contratto d'appalto che si andrà a stipulare ed al pagamento da parte del 
Comune di Terme Vigliatore dell'importo contrattuale in complessivo €. 94.651,82, oltre 
IVA; 

8) Di precisare che l'affidamento definitivo diverrà efficace solo una volta conclusa la verifica 
della sussistenza in capo all'aggiudicataria dei requisiti generali così come disposto dall'art. 
32 del D.L.gs n. 50/2016 e dell'effettivo possesso dei requisiti dichiarati; 

9) Di trasmettere la presente al RUP ed al Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 
Terme Vigliatore per l'adozione dei conseguenti provvedimenti; 

DISPONE 
Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Segreteria del Comune di Terme Vigliatore e 
dell'Unione dei Comuni Valle del Patrì per la pubblicazione all'Albo Pretorio di ciascuna 
competenza per 15 giorni consecutivi.-

/ 

Sede cio COMUNE DI TERME VIGLIATORE·· Via Del Mare n. 69-98050 Terme Vigliatore (ME) 




